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ABSTRAKT
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Úvod
Podceňování malých ztrát často bývá zdrojem velmi vysokých nákladů. Pokud dochází ke

kumulaci těchto ztrát po dlouhou dobu, mohou být ztráty enormní. Jedině tehdy že v případě

zvýšení produktivity dochází i ke snižování nákladů můžeme mluvit o skutečném zvýšení

produktivity. [4]

Tato práce je zaměřená na dopravní oddělení polo automatizovaného distribučního centra pro

velkoobchody. Po týdenním pozorování procesů na tomto oddělení byla zaznamenána místa,

která by se v procesu objednávání dopravy mohla zlepšit. Jedná se o poměrně nové

distribuční centrum, které obsahuje teplotně kontrolované haly. Zvlášť pro mražený sortiment,

chlazený sortiment a sortiment ambientní.

V budoucnu se zvažuje zaplnění předem vybudované haly pro zeleninu a ovoce a také

rozšíření zaměření centra i na přepravy z DC přímo k zákazníkovy, kterým jsou většinou

podniky spadající do skupiny HORECA, z čehož také vyplývá zaměření centra na sortiment

FMCG. V oblasti přepravy se tedy toto distribuční centrum zpravidla potýká s rozložením

objemů do objednaných návěsů dle teplotní kategorie, ve které se podle standardů kvality

může dané zboží z určitého sortimentu přepravovat. Další výzvou v oblasti artiklů těchto

kategorií je zajištění udržení čerstvosti. V současné době centrum pro přepravu ultra fresh

sortimentu outsourcuje externí dodavatele přepravních a skladovacích služeb. Pokud se však

DC chystá i tento sortiment zahrnout do svých procesů, mělo by silně zvážit před samotným

zavedením optimalizaci přepravních procesů stávajících.

Provedením analýzy budou zachycená úzká místa procesů na dopravním oddělení

distribučního centra popsána. Z nich pak bude následně vybrán z hlediska dopadů na

distribuční centrum nejzávažnější. Tento problém bude pak za pomocí nástrojů operativního

řízení kvality popsán a definován. Na základě definice problému bude navrhnuto a popsáno

řešení. V poslední části této práce pak bude vyhodnoceno, jestli aplikací nového řešení

stávajícího problému došlo k celkové úspoře.

Základem dodržení filozofie TQM je neustálé zlepšování a vyhodnocování kvality stávajících

procesů. Díky integrovanému informačnímu systému polo automatizovaného distribučního

centra byly k dispozici určité pravidelné datové výstupy pro kontrolu splňování cílů. Na

dopravním oddělení sice tzv. Transport report vychází z dat získaných informačním systémem,

ale finální úpravu pro zjištění současného stavu je nutné ještě vytvořit. Dále do údajů

generovaných transport reportem vstupuje lidský faktor formou manuálního zápisu

poznávacích značek odchozích vozidel, zadání času a data odjezdu a příjezdu k rampě. To

má za následek některé chybné záznamy, o které se před analýzou musí data očistit.
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Manager dopravního oddělení tedy má přístup k užitečným datům, ale nemá na první pohled

přehled o stavu a statistice vytíženosti odchozích dodávek. Kvalita služeb dopravního oddělení

se měří podle statistiky včasných dodávek na prodejny. Na základě toho je hodnocena kvalita

smluvních dopravců, dále pak do hodnocení kvality vstupují stížnosti prodejen.

Služby poskytované dopravním oddělení však nezávisí pouze na dopravcích, ale dají se

zlepšit i kvalitou plánování, omezení prázdného místa v kamionech a snížením počtu jízd.

Výsledek by měl zajisté vliv na snížení finančních nákladů a kvality služeb poskytované pro

prodejny. Jedním z cílů této práce je tedy upozornit na ztráty, které mohou vznikat zanedbáním

plánování dopravy a poukázat na to, že zdánlivě malé ztráty mohou mít časem velký dopad

z hlediska finančních nákladů. Kvalita by se proto měla měřit průběžně a namísto vynakládání

prostředků pro snížení záporných dopadů již vzniklého problému by se tomuto problému mělo

předcházet investicí do logistického controllingu s důrazem na kontrolu procesů a hledání

nových cest ke zvyšování kvality procesů.

Před samotným závěrem práce bude z pohledu implementace nového projektu popsáno

zavedení systémového nástroje do každodenního používání na dopravním oddělení. Bude

popsán logický rámec projektu, cíle projektu a časová osa jeho zavedení. Následně bude také

provedena SWOT analýza a bude posouzen vliv rizik.

Pro analýzu procesů v distribučním centru byl vybrán týden začátku října. Bylo to z důvodu

zamezení vlivu sezónních objednávek prodejen a vytvoření představy o běžném vytížení

centra. Koncem září totiž skončila akce „Zpátky do školy“ převozem neprodaného objemu

z prodejen zpět na distribuční centrum, a tudíž neměla vliv na říjnové objednávky. Na běžný

provoz distribučního centra a jeho objemy měla samozřejmě vliv i celosvětová pandemie

covid-19. Data byla sesbírána v týdnu před 13. říjnem 2020, kdy vláda vydala zpřísňující

opatření k uzavření restaurací a hotelů, které byly jedním z hlavních zákazníků velkoobchodů

čili prodejen, které centrum zásobuje. To se podepsalo na nižších prodejích, a i objednaných

objemech prodejnami. Dne 5. října byl znovu vyhlášen nouzový stav, což bylo v průběhu týdne,

ve kterém byla data nasbírána.

K volbě tohoto tématu mě vedla má roční zkušenost z pohledu zaměstnance distribučního

centra na oddělení logistiky. Měla jsem možnost nahlédnout do procesů probíhajících při

distribuci artiklů na prodejny a také si vyzkoušet denní operativu z pohledu mnoha pozic, což

bylo součástí zaškolení. Vyzkoušela jsem si tedy i procesy z pohledu pickera, pracovníka OG

oddělení, plánovače, supply plannera a pracovníka na skladě zabývajícím se zpětným tokem

nakládacích pomůcek. Nejvíce mě zaujali procesy na dopravním oddělení, které čítalo velmi

málo pracovníků a jeho význam byl zdánlivě podceňován vedením DC. Doufám, že by tato

práce mohla přispět k poukázání na možnosti využití tohoto oddělení.
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1. Definice pojmů
V následující části budou definovány pojmy včetně teorie na jejímž základě vznikla tato práce.

Mnohé z pojmů jsou použity v dalších částech této práce a odkazuje se na ně převážně

v praktické části.

1.1 Logistický controlling
Tento výraz můžeme chápat jako metodu řízení pro zvýšení účinnosti pomocí neustálého a

systematického srovnávání skutečnosti a plánovaného stavu. Základní úkol controllingu

spočívá v zajištění a zpracování písemných podkladů jak pro plánování, tak i pro rozhodování.

[18].

V praxi je často podceňována koordinace strategického plánování s plánováním operativním.

Předmětem strategického controllingu jsou strategické veličiny jako technologie, výrobky,

logistické řetězce a výzkum. Operativní controlling se naopak věnuje aktivitám v rámci

současného zisku. Jde o optimalizace věcných, časových a hodnotových parametrů

současných podnikových aktivit. Podmínkou zavedení controllingu je však nutná

implementace integrálního informačního systému

Činností oddělení controllingu získá vrcholový management podklady sloužící k tzv. řízení

podle odchylek. Nalezené odchylky se totiž musí stát nástrojem řízení, který je výhradně

orientován na budoucnost podniku. Proces analýzy odchylek je následující. Nejprve by se

mělo zjistit odkud odchylky pocházejí čili kdo je za ně zodpovědný. Poté následuje zjištění

příčiny odchylek, a nakonec návrh řešení a vhodných opatření. Materiály připravené

oddělením controllingu musí být transparentní, a používat objektivní jednoduché principy

vyhodnocování s předem určenými pravidly.

Logistický controlling musí údaje pořizovat, zhušťovat a jako relevantní informace předávat

logistickému managementu. Mezi jeho nejdůležitější ukazatele patří ty, které hodnotí

skladované a přepravované množství, skladové a dopravní kapacity a doby skladování

s dobami přepravy. [9]

1.1.1 Total quality managememt

Jedná se o filozofii managementu a firemních praktik se záměrem vytěžit lidské a materiálové

zdroje organizace tím nejefektivnějším způsobem a dosáhnout tím cílů organizace. Všechny

procesy ve firmě jsou provázané a mělo by se usilovat o neustálé zlepšování k dosažení

výsledků atraktivnějších pro zákazníka. [5]

Kvalitu definuje zákazník a jeho potřeby jsou nejvyšší prioritou. Klíčovým faktorem TQM je

aplikace procesního řízení. Pojem proces můžeme definovat jako specifické seskupení prvků,
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které na sebe vzájemně působí v čase. Obecně bychom mohli říct, že se jedná o identifikaci


[…]


závěru, že nejzávažnějším ze současných problémů je nevyužití plné kapacity kamionů. Cílem

této práce bylo zhodnotit využití a hospodárnost volby počtu objednaných kamionů na

dopravním oddělení distribučního centra.

Z úzkých míst dopravního oddělení byl vybrán pomocí metody dvojkového hodnocení pro další

analýzu problém s vytížeností návěsů odchozích kamionů z distribučního centra. Po analýze

vytíženosti z dat zachycených během sedmi dní bylo zřejmé že průměrná vytíženost návěsu

se pohybuje v okolí 52 %. Byl zde tedy vidět značný potenciál pro zlepšení.

Nevyužití plného potenciálu kapacity návěsů není pouze problémem z hlediska zbytečného

čerpání finančních zdrojů, ale také z pohledu enviromentální zátěže jízdami kamionů, které by

se při lepším plánování nemuseli uskutečnit. V současné době není stanoveno legislativou

minimální možné vytížení kamionu. Z hlediska eliminace produkce CO2 jsou zavedeny a

zpřísňovány emisní normy. Z enviromentálního hlediska je ale možné dosáhnout úspory jízd

poloprázdných kamionů, protože plně naložené kamiony mají zpravidla větší spotřebu.

Následně byl navrhnut algoritmus, který by měl sloužit pro kontrolu rozhodování plánovače

nebo samotné rozhodování plánovače nahradit. Tento algoritmus na základě dostupných

informací o maximálním možném přepravovaném objemu v návěsu rozdělí skladem
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vychystaný objem dle teplotních kategorií do návěsu tak, aby i při využití různých dodacích

kategorií došlo k co možná největšímu vytížení přepravního prostoru.

Pomocí sedmidenního výstupu z transport reportu byl známý denní počet kamionů

převážejících objem určitých teplotních kategorií, které odjíždí na dané prodejny. Díky těmto

datům pak bylo možné provést při spuštění algoritmu kontrolu doporučeného počtu kamionů

algoritmem při rozložení objemu podle teplotních kategorií a ten den zvoleného rozložení

objemu a počtu objednaných kamionů plánovačem.

Ve výsledku tohoto porovnání ve většině případů vychází úsporněji použití algoritmu.

V některých případech se totiž odhad plánovače i algoritmu vzájemně neliší. V celkovém

součtu bylo díky lepšímu rozložení objemů do teplotních kategorií a volbě menšího počtu více

vytížených kamionů dosaženo týdenní úspory 287 867 Kč za kamionové jízdy. Tato částka se

vztahuje k sazbě za ujetý kilometr a vzdálenosti každé z prodejen od distribučního centra.

Celkem bylo ušetřeno 88 kamionových jízd za týden.

Pokud se při jednom dni ušetří jízda 16 kamionů, můžeme se domnívat, že dojde i

k nezanedbatelné úspoře emisí. Definovat množství vypuštěných emisí nelze plně přesně.

Existují emisní normy, které by kamiony měly dodržovat a mají proto zabudovaný katalyzátor.

U emisních kalkulaček však není definováno, jestli je do výpočtu zahrnuta přítomnost

katalyzátoru. Dalším faktorem emisní zátěže prostředí při jízdě kamionu jsou hlukové emise,

jejichž úspora se nedá sečíst k emisní úspoře CO2, ale také se při ušetření velkého počtu

kamionových jízd nedá zanedbat.

K dokončení celého procesu tzv. VFO by bylo třeba zavést ještě stanovené pořadí artiklů, které

by zrychlilo proces vykládky na prodejny. Větší dopad by však zavedení sekvence vykládky

v případech distribuce na zahraniční prodejny, kde má za úkol jeden kamion obsloužit více

prodejen v rámci jedné jízdy. Zahraniční prodejny však pro analýzu v rámci této práce nebyly

použity.

Zásadní bylo při tvorbě algoritmu využití možnosti objednání návěsů, které mají dělící příčky

umožňující přepravu více teplotních kategorií v jednom. Otázkou zůstává, zda by nebylo

ekonomičtější možností přepravovat palety v termoboxech. Nákladem by byla investice do

koupě těchto boxů s vlastním chladícím agregátem, ale úsporou by mohlo být použití

klasických návěsů bez chladícího zařízení.

Distribuční centrum časem omezilo objednané kamiony pouze na 33 paletové návěsy, se

kterými v této práci bylo počítáno. Domnívám se, že objednáváním dvoupodlažních návěsů o

kapacitě 66 palet by mohlo být dosaženo větší úspory nákladů za dopravu na prodejny. Do
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nákladů za přepravu nejsou započteny zpětné jízdy kamionů z důvodu předpokladu, že

dopravce zařídí na cestě zpět vytížení svého vozidla jinou nakládkou.

Na konci této práce došlo k návrhu logického rámce projektu zavedení algoritmu do praxe

dopravního oddělení. Tento projekt by samozřejmě podléhal vzniku určitým rizikům.

V celkovém souhrnu je ale nejzávažnějším z rizik s fatálním dopadem na projekt zamítnutí

použití algoritmu samotným managementem centra. Dále se rizika vztahovala k možnosti

nesprávné aplikace plánovačem, které by se však mohlo zabránit jeho proškolením anebo

jeho rozšířením o kontrolní podmínky použití zahrnující kontrolu správnosti a aktuálnosti

použitých dat.

Ze SWOT analýzy vyplývá, že by v budoucnu mohla být distribučním centrem využita možnost

vylepšení algoritmu anebo jeho rozšíření na samostatný, kontrolní plánovací software.

Příležitostí, která ve své podstatě shrnuje záměr této práce je poukázání na možné finanční

ztráty při zanedbání kontroly a vyhodnocování procesů. Z toho vyplývá zvýšení priority

dopravního oddělení distribučního centra a kvality logistického controllingu. Nezanedbatelný

je i vliv výsledků na marketingovou image společnosti. Výsledky by mohly být prezentovány

v rámci počtu ušetřených kamionových jízd.
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