POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **System pro efektivní nakládku kamionů v distribučním centru**

Autor (včetně titulů)..... **Bc. Barbora Sotolářová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Tomáš Horák, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práceA (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury.....A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxeA (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práceB (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce je zaměřena na řešení praktického a v logistice rozšířeného problému vytěžování vozidel, resp. návěsů, a to z pohledu distribučního centra se zaměřením na FMCG a zejména na chlazené i mražené potraviny. Pro zlepšení relativně nízkého vytížení návěsů studentka na základě analýzy navrhla algoritmus, jehož využitím došlo k úspoře v počtu kamionů nutných pro obsluhu zavážených prodejen, čímž bylo dosaženo finanční úspory ve výši téměř 300 000 Kč za jeden pracovní týden. Jak analytická, tak návrhová část diplomové práce je precizně zpracována, textové pasáže jsou vhodně kombinovány s doprovodnými grafy a obrázky, práce je psána odborným, ale čtivým jazykem. Je patrné, že se autorka ve zvolené problematice dobře orientuje. Kromě toho práce není zbytečně dlouhá ani rozvláčná a jde k meritum věci. Autorka se bez obtíží vypořádala se složitou situací v souvislosti s pandemií Covid-19 a pracovala velmi samostatně. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A – výborně.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Doc. Ing. Tomáš Horák, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 3. června 2021